
 

 

Nr.13994 /20.06.2024                                                                                                                      
                                                                                                                                     Avizat  

                                                                                                   Secretarul General al Județului Sibiu  
                                                                                                      Ioan-Radu Răceu 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, la 
faza Proiect Tehnic, aferenți proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) 

– Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba 
(tronson 1 km 0 – km 16+571.82)” 

în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Regiunea Centru (PR Centru) 
2021 – 2027 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință extraordinară în data de 10 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare nr.13992/20.06.2024 al Președintelui Consiliului Județean 
Sibiu, precum și Raportul de specialitate nr.13995/20.06.2024 al Direcției Strategii Proiecte - Serviciul 
Managementul Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu privind 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, la faza Proiect 
Tehnic, aferenți proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – 
Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 
16+571.82)” în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Regiunea Centru (PR 
Centru) 2021 – 2027, 
             în conformitate cu prevederile Programului Regiunea Centru 2021 – 2027, Ghidul Solicitantului- 
Prioritatea 5, O regiune accesibilă , Acțiunea 5.1 – Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 
importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T, 
            având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/ 
2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 
alocate României din Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social 
European Plus, Fondul pentru o Tranziţie Justă, cu modificările și completările ulterioare, 
            conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j), ale art. 44, alin. (1) şi ale art. 53 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. b) coroborat cu alin. (3), lit. f), ale art. 178 alin. (2), 

ale art. 182 și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

https://www.adrmuntenia.ro/index.php/download_file/article/789/H-829-27-06-2022-MO-643.pdf


 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă documentația tehnico-economică, la faza Proiect Tehnic, aferentă 
proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – 
Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)”, în 
vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul  Programului  Regiunea Centru  (PR Centru) 2021 – 
2027, după cum urmează: 
 

(a) Documentația tehnico-economică la faza Proiect Tehnic, întocmită de către Societatea Proiect 
Construct Regiunea Transilvania SRL, pentru proiectul ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E 
Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - 
lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)” conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre (în 
format electronic pe suport de CD). 
 

(b) Devizul general al proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) – Orlat – 
Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 
km 0 – km 16+571.82)” întocmit de Societatea Proiect Construct Regiunea Transilvania SRL, 
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 
(2) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții cuprins în cadrul 
proiectului menționat la art. 1, după cum urmează:  

 
   Indicatori economici: 

• valoarea totală a investiţiei este de 215.711.356,41 lei (TVA inclus)     

 din care: 

• valoarea aferentă C+M: 151.566.127,12 lei (TVA inclus). 

 

          Indicatori tehnici: 

         -Lungime DJ: tronson 1 km 0 – km 16+571.82 

        - Număr poduri  7  din care : 

               -număr poduri noi 6 

               -număr poduri reabilitate 1 

 

           Durata de execuție a lucrărilor minim 30 luni 

 



 

 

           Art.3. Se  asumă  faptul că la momentul recepției lucrărilor implementate prin proiectul finanțat 
prin PR CENTRU 2021-2027, întregul traseu este funcțional, în integralitatea sa, asigurându-se 
conectarea la rețeaua TEN-T.  

  
Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Strategii și Proiecte – Serviciul 

Managementul Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea Monitorul 

Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 
 
 
 
 

Inițiator, 
Președinte 

Daniela Cîmpean 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Nr. 13992/ 20.06.2024               
                                                      

 
REFERAT APROBARE 

 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, la faza Proiect Tehnic, aferenți proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 
106E Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, 

Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)” 
în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Regiunea Centru (PR Centru) 

2021 – 2027 
 
 

             Programul Regiunea Centru (PR Centru) își propune continuarea viziunii strategice privind 
dezvoltarea regiunii, completând direcțiile, acțiunile și prioritățile din PDR 2014-2020 implementate 
prin POR 2014-2020 și alte programe naționale. Viziunea strategică a PR Centru 2021-2027, în 
concordanță cu viziunea strategică din PDR Centru 2021-2027 şi Strategia de Specializare Inteligentă a 
Regiunii Centru este ca Regiunea Centru să devină o regiune mai curată, atractivă pentru locuitorii săi 
și turiști, cu o economie competitivă bazată pe cunoaștere și inovare în care grija pentru mediu și 
utilizarea rațională și durabilă a resurselor să fie o prioritate.  
             În conformitate cu prevederile Programului Regiunea Centru 2021 – 2027, Ghidul Solicitantului- 
Prioritatea 5. O REGIUNE ACCESIBILĂ, Acțiunea 5.1 – Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere 
de importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T, Prioritatea urmărește 
creșterea conectivității zonelor mai puțin dezvoltate și a zonelor izolate la rețeaua TEN-T, ținând seama 
de investițiile realizate prin programele anterioare și cele propuse pe celelalte priorități ale PR Centru, 
dar și cele realizate sau preconizate la nivel național în domeniul conectivității. 

În cadrul acestui apel, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Sibiu, în calitate de proprietar al 

infrastructurii, intenționează să depună spre finanțare proiectul ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E 

Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. 

Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)”. 

           Având în vedere aspectele prezentate mai sus, Consiliul Județean Sibiu a demarat și finalizat 

procedurile de realizare a documentației tehnico-economice la faza PT pentru proiectul susmenționat.  

Serviciile de proiectare au fost prestate în baza contractului de servicii nr. 8442/12.04.2023, încheiat cu 

societatea SC Proiect Construct regiunea Transilvania SRL. Ca urmare a realizării  acestei documentații, au 

rezultat anumiti indicatori tehnico-economici, care trebuie aprobați. 

            Întrucât cele expuse mai sus sunt necesare și oportune, supunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, la faza 



 

 

Proiect Tehnic, aferenți proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel 

– Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 

16+571.82)” în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Regiunea Centru (PR 

Centru) 2021 – 2027. 

 

 

 

 

                                                                                   Inițiator, 
Președinte 

 
 Daniela Cîmpean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Direcția Strategii si Proiecte                                                                                       Aprobat 
Serviciul Managementul Proiectelor                                                                       Președinte 
Nr.13995 / 20.06.2024                                                                                          Daniela Cîmpean 
 
                                                      

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, la faza Proiect Tehnic, aferenți proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 
106E Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, 

Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)” 
în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Regiunea Centru (PR Centru) 

2021 – 2027 
 

             Programul Regiunea Centru (PR Centru) își propune continuarea viziunii strategice privind 
dezvoltarea regiunii, completând direcțiile, acțiunile și prioritățile din PDR 2014-2020 implementate 
prin POR 2014-2020 și alte programe naționale. Viziunea strategică a PR Centru 2021-2027, în 
concordanță cu viziunea strategică din PDR Centru 2021-2027 şi Strategia de Specializare Inteligentă a 
Regiunii Centru este ca Regiunea Centru să devină o regiune mai curată, atractivă pentru locuitorii săi 
și turiști, cu o economie competitivă bazată pe cunoaștere și inovare în care grija pentru mediu și 
utilizarea rațională și durabilă a resurselor să fie o prioritate.  
             În conformitate cu prevederile Programului Regiunea Centru 2021 – 2027, Ghidul Solicitantului- 
Prioritatea 5. O regiune accesibilă, Acțiunea 5.1 – Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 
importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T din cadrul Programului Regiunea 
(PR) Centru, aferent perioadei 2021-2027, Prioritatea urmărește creșterea conectivității zonelor mai 
puțin dezvoltate și a zonelor izolate la rețeaua TEN-T, ținând seama de investițiile realizate prin 
programele anterioare și cele propuse pe celelalte priorități ale PR Centru, dar și cele realizate sau 
preconizate la nivel național în domeniul conectivității. 

În cadrul acestui apel, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Sibiu, în calitate de proprietar al 

infrastructurii, intenționează să depună spre finanțare proiectul ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E 

Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. 

Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)”. 

             Ca prim pas în realizarea proiectului, Unitatea Administrativ Teritorială Județul Sibiu/ Consiliul 

Județean Sibiu a încheiat contractul de servicii de proiectare nr. 8442 /12.04.2023 cu Societatea Proiect 

Construct Regiunea Transilvania SRL, pentru realizarea documentației tehnico-economică - faza PT pentru 

proiectul Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) – Orlat – Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - 

Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – km 16+571.82)”.                                                                           



 

 

            Astfel, ca urmare a contractului de prestări servicii susmenționat, Prestatorul a realizat 

documentația tehnico-economică la faza proiect tehnic (PT). 

Din această documentație rezultă următorii indicatori tehnico-economici:  

 

   Indicatori economici: 

• valoarea totală a investiţiei este de 215.711.356,41lei (TVA inclus)     

 din care: 

• valoarea aferentă C+M: 151.566.127,12 lei (TVA inclus). 

 

          Indicatori tehnici: 

         -Lungime DJ: tronson 1 km 0 – km 16+571.82 

        - Număr poduri  7  din care : 

               -număr poduri noi 6 

               -număr poduri reabilitate 1  

 

          Durata de execuție a lucrărilor minim 30 luni 

 

          Motivarea urgenței: Necesitatea adoptării proiectului de hotărâre în regim de urgență este data de 

faptul că termenul limită de depunere al proiectului (cererii de finanțare) este 14.07.2024.   

       Întrucât cele expuse mai sus sunt necesare și oportune, supunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, la 

faza Proiect Tehnic, aferenți proiectului ,, Reabilitare și modernizare DJ 106E Cristian (int DN) – Orlat 

– Sibiel – Vale - Săliște – Galeș - Tilișca – Rod – Poiana Sibiului, Jina - lim. Jud. Alba (tronson 1 km 0 – 

km 16+571.82) ”, în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Regiunea Centru 

(PR Centru) 2021 – 2027. 

 

 

       Administrator Public  
              Adrian Bibu 
 
 
       Director Executiv                                        Șef Serviciu                                            Intocmit 
            Oana Popa                                          Andreea Fărcașiu                                Rodica Lupean   
          

 


